
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N°5 DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 27 del 15/01/2026

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Acquisizione beni e servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO: Decreto Assessoriale n. 40 del 04/11/2025 “Subentro delle Aziende Sanitarie Lo-
cali nei contratti di beni e servizi, in capo ad Ares Sardegna, per la gestione della fase ese-
cutiva e amministrativo – contabile. Direttive”. Nomina RES e DEC dei contratti oggetto di 
transito di cui alla Deliberazione CS n. 265 del 24/12/2025.

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto (titolo/qualifica) Firma Digitale

L'istruttore
Fabiola Murgia 
  

Il Responsabile del procedimento

Il Direttore del Servizio Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 
di Oristano

SI [   ]           NO [  x ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [   ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [   ]                           NO [  x  ]

Pagina  1 di 4

582738
Font monospazio
24          19/01/2026



IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.

VISTE  la L.R. n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014  
e della  legge regionale n.  17 del  2016 e di  ulteriori  norme di  settore”  e  ss.mm.ii  così  come integrata e 
modificata dalla L.R. n. 8 dell’11/03/2025;

ATTESO  che con Deliberazione del Direttore Generale Asl Oristano n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato 
l’Atto  Aziendale  definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  legge  regionale  11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023.

VISTA la Deliberazione della Direttrice  Generale della ASL n. 5 di Oristano n. 1 del 07/01/2026 avente ad og-
getto: “Presa d’ atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per lo svolgimento dell’incarico di Diretto-
re Generale dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano stipulato tra la Regione Autonoma della Sar-
degna e la Dott.ssa Grazia Cattina in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 68/3 del 31/12/2025.”

RICHIAMATA la Deliberazione della Direttrice Generale n. 2 del 12/01/2026, avente ad oggetto “Conferma del 
funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. e SSD 
afferenti all’Area di Staff, alla tecnostruttura amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano”;

VISTA la deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito, al Dott. Giuseppe Melis, 
l’incarico di Direttore della SC Servizio Acquisizione beni e servizi afferente alla Tecnostruttura Amministrativa - 
ASL n° 5 di Oristano;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di  
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della  disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 265 del 24/12/2025, con la quale l’ASL di Oristano 
ha disposto di recepire l’elenco dei contratti ARES Sardegna per i quali è demandato il subentro della ASL 5 di  
Oristano per la quota residuale e per la sola gestione della fase esecutiva, per un importo complessivo pari a € 
19.514.537,95 IVA/C, di cui € 16.670.128,94 IVA/C riferito all’anno 2026;

RILEVATO che al punto 3 del dispositivo della sopracitata Deliberazione CS n. 265/2025, si rinviava ad un 
successivo atto del Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi:

 l’individuazione  dei  RES e  dei  DEC e  dei  rispettivi  Direttori  Operativi  a  supporto,  previo  esame 
dettagliato dei singoli contratti, della tipologia e degli importi di ciascuno di essi;

 l’individuazione  e  determinazione  degli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche  per  la  fase  di  gestione 
dell’esecuzione dei contratti oggetto del subentro di cui al presente atto, previa analisi dettagliata in 
merito alla tipologia e ai relativi importi;

Pagina  2 di 4



CONSIDERATO che i contratti transitati da ARES ed effettivamente attivati:
 sono complessivamente n. 122 (dei 128 indicati nella suddetta Deliberazione infatti  uno era – per 

errore materiale – riportato due volte nel prospetto allegato, mentre altri cinque erano riferiti ad Uffici di 
altre ASL) per un valore complessivo aggiornato pari a € 19.426.285,93;

 possono essere ricondotti a categorie omogenee in quanto derivanti da una medesima procedura di 
gara / di negoziazione e/o da uno stesso atto di aggiudicazione o dall’appartenenza ad una tipologia  
assimilabile (es. recepimento Consip Dialisi 4; microinfusori e relativi materiali di consumo; pompe 
infusionali; farmaci, vaccini, ecc.);

RILEVATO che sono state individuate, per ciascuna delle suddette tipologie di contratti, le relative figure dei 
RES e dei DEC ed i rispettivi Direttori Operativi, come risulta indicato a fianco ad ogni contratto nel prospetto 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (all. n. 1);

DATO ATTO inoltre che l’art. 45 del D.lgs. 36/2023 dispone che le Stazioni appaltanti, destinano le risorse 
finanziarie,  a valere sugli  stanziamenti  di  cui  al  comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche 
finanziarie, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1 del medesimo articolo, per le funzioni tecniche svolte  
dai dipendenti nella misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a 
base delle procedure di affidamento le quali sono ripartite per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP 
e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche, nonché tra i loro collaboratori; 

EVIDENZIATO comunque che:
 per tutti i contratti transitati – come previsto dal Decreto dell’Assessore Regionale dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale n. 40 del 04/11/2025 - la relativa titolarità giuridica permane in capo ad 
ARES,  con permanenza quindi  del  RUP di  ARES,  rivestendo il  subentro  delle  Aziende Sanitarie 
carattere unicamente gestionale al fine di consentire il governo della fase esecutiva;

 il RUP di ARES provvederà a determinare e gestire quanto dovuto a titolo di incentivo spettante per la 
parte dell'esecuzione di competenza della ASL;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

1. DI INDIVIDUARE quali:

 RES - Responsabile Esecuzione Contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, gli  
Operatori del Servizio Acquisizione beni e Servizi indicati per ciascun contratto nel prospetto allegato 
n. 1 al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, supportati - quali ausiliari del RES - da 
altri  operatori  afferenti  al  medesimo  Servizio,  che  rappresentano  –  come  previsto  dal  Decreto 
Regionale n. 40 del 04/11/2025 - interlocutore unico del RUP di Ares, con il  compito di  curare e  
governare l’esecuzione del contratto sotto il profilo giuridico–amministrativo di concerto con i DEC; 

 DEC - Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli art. 114 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
gli Operatori indicati per ciascun contratto nel prospetto allegato n. 1 al presente atto per farne parte  
integrante e sostanziale, supportati - quali ausiliari del DEC - da altri operatori, che provvederanno al 
coordinamento  di  tutte  le  attività  necessarie  a  garantire  un’ottimale  esecuzione  del  contratto, 
relazionando periodicamente in merito al RES.

Pagina  3 di 4



2. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Direttori dell’Esecuzione dei contratti ed alla S.C. Servi-
zio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott. Giuseppe Melis

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 1) Prospetto contratti con indicazione di RES e DEC

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di Oristano 
dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  4 di 4

582738
Font monospazio
19/01/2026         03/02/2026


		2026-01-19T07:48:01+0100
	MURGIA FABIOLA


		2026-01-19T12:20:25+0100
	Giuseppe Melis


		2026-01-19T12:33:05+0100
	ROSELLA CUBADDA




